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Områdesinformation 

Uppdaterad: 
Kommun:  
Läge:   

2019-12-17 
Luleå 
17 km sydväst om Luleå 

Markägarförhållanden: Privat 
Områdets totala areal: 7,2 ha 
Områdestyp: Föreslaget område av gemenskapsintresse (pSCI) 

2001-06-01 
Område av gemenskapsintresse (SCI) 
2005-01-01 
Särskilt bevarandeområde (SAC) 
2011-03-01. Regeringsbeslut M2010/4648/Nm 

Ytterligare skyddsform:  Saknas 
Berörda samebyar:  Tuorpon, Jåhkågasska tjiellde, Udtja, Sirges 
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Allmänt 
EU-länderna jobbar gemensamt för att värna om den biologiska mångfalden och har enats 
om vilka naturtyper och arter som är extra viktiga att skydda och bevara. Dessa finns listade i 
art- och habitatdirektivet samt i fågeldirektivet. De områden som ingår i det europeiska 
nätverket Natura 2000 har pekats ut eftersom de innehåller en eller flera av dessa 
naturtyper och/eller arter och är ett led i att skydda dessa. Vissa arter och naturtyper i 
direktiven är prioriterade vilket innebär att extra hänsyn ska tas till dem. Varje område som 
ingår i Natura 2000-nätverket föreslås av respektive länsstyrelse och beslutas av regeringen.  

 

Vad är en bevarandeplan? 
Över hela Sverige finns idag en stor mängd naturområden som ingår i Natura 2000. Till varje 
sådant område finns det en bevarandeplan som ur olika aspekter beskriver området och 
dess syfte, mål och värden. Bevarandeplanen är tänkt att fungera som: 

 

• Ett vägledande dokument för berörda myndigheter, kommuner, exploatörer m.fl. 
vid eventuella bedömningar och prövningar som kan ske vid exploatering eller 
andra åtgärder som riskerar att skada Natura 2000-området. 

• Ett informationsunderlag vid bedömning av om området är tillräckligt skyddat och 
för hur området bör skötas för att på bästa sätt upprätthålla eller utveckla de 
naturvärden som pekats ut där. 

• En informationskälla till markägare, brukare, marknadsaktörer och allmänhet om 
området och vilka värden som är speciella för just där. 

 

Tillståndsplikt och samråd 
Särskild lagstiftning gäller för Natura 2000-områden. Detta regleras i miljöbalken, 7 kap. 27-
29§§. För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på 
ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder 
utanför Natura 2000-området, om de kan påverka miljön inom området. Eftersom det kan 
vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden 
behöver man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet.  

Ett tillstånd får lämnas endast om verksamheten/åtgärden ensam eller tillsammans med 
andra pågående eller planerade verksamheter/åtgärder inte kan skada den eller de 
livsmiljöer i området som avses att skyddas. Den får inte heller medföra att arter som avses 
att skyddas utsätts för en störning som på ett betydande sätt kan försvåra bevarandet av 
dessa inom området. Särskilda undantag kan göras från detta, men endast med regeringens 
tillstånd. Mer information om detta finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en 
handläggare. 
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Översiktskarta 
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Naturtyper och arter som ska bevaras i området  
 

Kod  Naturtyp   Areal (ha)  Andel (%¹) 

6410  Fuktängar  2,1 29 

6450 Svämängar  4,4 61 

¹) Andelen utpekade naturtyper i området behöver inte uppgå till 100 % av arealen. 
 

Ovan redovisas naturtyper från art- och habitatdirektivet som pekats ut som värdefulla i 
området. Utpekade arter saknas. Det baseras på bästa tillgängliga kunskap, vilket för vissa 
områden skiljer sig något från vad som är beslutat av regeringen. Länsstyrelsen har i dessa 
fall för avsikt att föreslå ändringarna till regeringen när tillfälle ges. Vid förvaltning och 
tillståndsprövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande naturtyper, därför är det 
nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även om de inte har hunnit beslutas av 
regeringen.  

Information om naturtypernas utbredning inom området finns i kartverktyget Skyddad 
natur. Det finns på Naturvårdsverkets hemsida och hittas genom att där söka på 
”kartverktyget skyddad natur”. Kartan över naturtyper hittas under Naturtypskarteringar. 
Kunskapen om Natura 2000-områdena utvecklas dock ständigt, kontakta därför 
Länsstyrelsen i Norrbotten vid behov av aktuell information.  

 

Bevarandesyfte 
Det övergripande syftet för områdets bevarande är att det (enligt 16§ Förordningen om 
områdesskydd) ska bidra till bevarandet av biologisk mångfald genom att upprätthålla eller 
återskapa gynnsam bevarandestatus för de ingående naturtyperna och/eller arterna på 
biogeografisk nivå, dvs. för hela nätverket. Det enskilda Natura 2000-områdets syfte är också 
att lokalt bevara eller återskapa ett gynnsamt bevarandetillstånd för de naturtyper och arter 
som utpekats. 

 

Prioriterade bevarandevärden 

Skäret har pekats ut som Natura 2000-område för den speciella artsammansättningen av 
gräs och örter som utvecklats där under lång tid av kontinuerlig hävd i form av slåtter eller 
bete. Äldre tiders brukande av marken har format naturtypen, utan påverkan av 
konstgödsel, kemisk bekämpning, insådd eller kraftig jordbearbetning med tunga redskap. 
Miljöer som denna finns endast kvar på enstaka platser i dagens landskap. Trots sin ringa 
storlek fyller de en viktig funktion, då de hyser en stor rikedom av arter som är helt 
anpassade till hävdmiljön och annars skulle försvinna. Hit hör till exempel en rad olika 
insekter, speciellt fjärilar och andra pollen- och/eller nektarsamlare, samt olika låsbräknar. 
Marktypen utgör även livsmiljö för många specialiserade marksvampar och andra 
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marklevande organismer. De våta delarna med årlig översvämning utgör viktiga 
födosöksmiljöer för fågellivet, speciellt vadare. 

Syftet med området är att bevara den värdefulla sammanhängande hävdmiljön med sin 
speciella karaktär och stora biologiska mångfald. Gräsmarken ska ges förutsättningar att 
upprätthålla eller förbättra sina höga värden knutna till naturtypen. 

 

Prioriterade åtgärder 

Naturtyperna ska få den skötsel som krävs för att upprätthålla eller förbättra sina höga 
värden knutna till naturtypen.  

 

 

Beskrivning av området 
Det lilla Natura 2000-området ligger invid E4:an mellan Antnäs och Ersnäs, 17 km sydväst om 
Luleå. Gården, som ligger en bit norr om området, anlades 1865. Troligen låg stor del av 
området då under vatten. I takt med att vattnet sjunkit undan i och med landhöjnings-
processen har marken börjat nyttjas som betesmark. 
 
Ursprungligen har nog Skäret varit en strandäng. De delar som då täcktes av vatten utgör 
idag en så kallad raning - eller mad vid vattendrag. Området avgränsas i söder av Alån. Vid 
snösmältning och långvariga regn får ån ett så högt vattenflöde att området översvämmas 
och delvis hamnar under vatten. 
 
Den forna strandängen ligger längs områdets norra, torrare del och här finns den största 
artrikedomen. Marken är fast, frisk/fuktig och präglad av långvarigt bete. Här växer låga 
enbuskar och marken är delvis stenbunden. Den välbetade betessvålen domineras av 

Gynnsam bevarandestatus 

En livsmiljös bevarandestatus anses gynnsam när: 

1. Dess naturliga eller hävdbetingade utbredningsområde och de 
ytor den täcker inom detta område är stabila eller ökande. 

2. Den särskilda struktur och de särskilda funktioner som är 
nödvändiga för att den ska kunna bibehållas på lång sikt finns och 
sannolikt kommer att finnas under en överskådlig framtid. 

3. Bevarandestatusen hos dess typiska arter är gynnsam. 
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hundstarr, vitklöver och ven. Hävdgynnade arter som kärrsälting, liten blåklocka, ormrot, 
vanlig låsbräken, ängsskallra, starr, säterfryle och ängsfryle växer i denna del. 
 
Den del som översvämmas stor del av året (maden) består av gyttjig, fuktig eller blöt mark av 
finsediment dominerad av norrlandsstarr och flaskstarr samt sjöfräken, vattenklöver, 
smalbladig kärrsilja, sumpmåra och kärrdunört. Även om marken är blöt och gyttjig så betas 
den framförallt av nötboskap som har lättare att ta sig fram på den mjuka marken än hästar. 
Mellan maden och fastmarken råder en övergångszon med stort inslag av madrör, kabbleka 
och kråkklöver. I västra delen löper en traktorväg med grunda diken på var sida. Närmast 
E4:an finns en smal remsa ruderatmark. Från den översvämmade delen har det på senare tid 
lagts sex mindre dräneringsrör eftersom massorna från rensningen av Aleån hindrar vattnet 
att rinna tillbaka. 
 
Närmast åkanten är marken fast och något upphöjd. Det beror på att nedre delen av Alån 
grävdes ut under mitten av 1900-talet för att torrlägga mer jordbruksmark. Massorna lades 
upp längs åkanten och blev så småningom överväxta med sly. Slyet har röjts bort från Natura 
2000-området och här har en karaktäristisk rad med björkar sparats läng åkanten. Marken är 
fast och frisk/fuktig i denna del och det växer en underlig blandning av norrlandsstarr, 
tuvtåtel, ängsgröe, krypven, trådtåg och vattenklöver i betesmarken. Längs med björkarna 
finns en spångad vandringsled genom området.  
 
Hela området betas av främst nötkreatur. Dessa släpps ut på tidigt bete, vanligen redan i maj 
och kan börja beta områdets torrare delar. De blötare delarna torkar däremot inte upp 
förrän i mitten av juli. På våren och försommaren syns en rad fågelarter som storstov, 
rödbena, tofsvipa, grönbena, enkelbeckasin, knipa, sädesärla och stare spela och födosöka i 
anslutning till den delvis översvämmade betesmarken. 
 

Bevarandemål 
Bevarandemålet beskriver det tillstånd som ska råda när naturtypen har uppnått gynnsamt 
bevarandetillstånd och genom detta också på bästa sätt fyller sin funktion i Natura 2000-
nätverket. Det är tänkt att fungera som en vägledning vid t.ex. skötselplanering och 
uppföljning men utgör också ett viktigt underlag vid tillståndsprövning. De angivna arealerna 
får avvika från bevarandemålen om det är till följd av naturliga förändringar. För en 
beskrivning av naturtyperna, se Bilaga 1. 

 
Fuktängar 6410 
Naturtypen ska fortsätta att ha en areal på minst 2,1 ha. Naturtypen ska ha en fuktig 
karaktär och en naturlig markhydrologi, såsom den formats under långa tiders brukande. 
Ängens flora ska vara artrik och hävdpräglad samt ha en naturlig artsammansättning. Den 
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hävd som krävs för att hålla ängen öppen 
ska även fortsatt upprätthållas. Den ska 
hysa för naturtypen typiska arter av 
kärlväxter och fåglar. 
 
Svämängar 6450 
Naturtypen ska fortsätta att ha en areal 
på minst 4,4 ha. Den ska ha en naturlig 
markhydrologi och ska präglas av årligt 
återkommande översvämningar. Ängens 
flora ska vara hävdpräglad samt ha en 
naturlig artsammansättning. Den hävd 
eller störning som krävs för att hålla 
ängen öppen ska även fortsatt 
upprätthållas. Den ska hysa för 
naturtypen typiska arter av kärlväxter och 
utgöra en fungerande livsmiljö för 
vadarfåglar, groddjur och trollsländor. 
 

Hotbild 
Nedan beskrivs ett antal potentiella hot mot Natura 2000-områdets värden. Hoten som 
redovisas är exempel på verksamheter och aktiviteter som bedöms kunna åstadkomma en 
negativ påverkan på de utpekade naturtyperna och arterna. Texten syftar till att vara 
vägledande vid prövning och förvaltning. Den ska dock inte ses som komplett utan även 
andra hotbilder än de som beskrivs här kan bli aktuella och varje enskilt områdes 
förutsättningar ska alltid beaktas. Om något sker inom eller utanför Natura 2000-området är 
inte avgörande för prövningen, utan så länge negativa effekter riskerar att uppstå för de 
utpekade värdena så bedöms det som ett hot.  
 

• All jordbearbetning, t.ex. plöjning eller harvning med plog, harv eller kultivator, 
förstör det stabila växtsamhället och livsmiljön för marklevande organismer som 
byggts upp under lång tid i ängs-/betesmarken. 
 

• Tunga fordon eller körning på blöta, fuktiga marker riskerar körskador på 
marksvålen eller oönskad markpackning, vilket kan påverka markhydrologin med 
förändrad vatten- eller näringstillförsel som följd. 
 

• Markslitage av frekvent körning eller alltför kraftigt djurtramp orsakar förlust av 
livsmiljöer och biologisk mångfald. 

Typiska arter 

De typiska arterna är arter som valts 
ut eftersom de är knutna till viktiga 
strukturer eller funktioner i 
naturtypen eller själv utgör ett värde. 
De är ofta känsliga och reagerar då 
snabbt på negativ förändring. Detta 
gör att de är positiva indikatorer för 
naturtypen och deras förekomst 
utgör därmed en bedömningsgrund 
för naturtypens bevarandestatus. En 
generell förutsättning för gynnsam 
bevarandestatus är att ingen påtaglig 
minskning ska ske av populationerna 
av de typiska arterna i naturtypen. 
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• Insådd eller plantering av ängs-/betesmarken påverkar dess biologiska mångfald 
negativt. 
 

• Kalkning, användning av gödsel eller bekämpningsmedel inom/i direkt anslutning till 
ängs-/betesmarken kan ödelägga dess biologiska mångfald. 
 

• Täkt av jord, grus eller sten i ängs-/betesmarken förstör det stabila växtsamhället 
och livsmiljön för marklevande organismer. All grävning eller schaktning i eller i nära 
anslutning riskerar även att försämra livsmiljön genom förändrad hydrologi, 
näringstillförsel eller oönskad sedimenttransport. 

 

• Dikning eller andra åtgärder med avvattnande effekt riskerar att skada 
naturtypernas tillstånd och biologiska mångfald genom bl.a. sänkt grundvattennivå 
eller förändrad tillförsel av vatten. Dikning kan i vissa fall vara motiverat för att 
motverka negativ försumpning av ängs-/betesmarken. 
 

• Alla andra typer av exploatering t.ex. nybyggnation eller utbyggnad av anläggningar, 
infrastruktur och liknande utgör alla ett väsentligt ingrepp i naturmiljön och kan 
hota viktiga värden. 
 

• Bortförsel av kulturspår som slåtterlador, hässjestörar, stenrösen, gärdsgårdar eller 
äldre träd på eller kring ängsmarken gör att värdefulla småbiotoper försvinner. 
Detta missgynnar den biologiska mångfalden. 
 

• Utebliven hävd eller felaktig skötsel orsakar på sikt igenväxning med förlust av 
livsmiljöer och biologisk mångfald. 
 

• Etablering av invasiva arter, till exempel blomsterlupin och jättebalsamin, kan 
utgöra ett hot mot det naturliga artsamhället. 
 

Bevarandeåtgärder 
Bevarandeåtgärderna i området ska leda till att de uppsatta bevarandemålen uppfylls över 
tiden. Det innebär att området måste ha ett tillfredställande skydd mot bland annat 
exploatering, samt att de skötselkrävande naturtyperna och arterna får den skötsel som 
krävs för att de ska nå eller upprätthålla ett gynnsamt bevarandetillstånd.  
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Områdets skydd 

Området skyddas av Natura 2000-bestämmelserna (7 kap 28-29 § miljöbalken) vilket 
bedöms som tillräckligt i dagsläget. Betesmarken omfattas av särskild åtagandeplan och 
betet sköts privat. Området hade miljöersättning år 2018. Länsstyrelsen kommer att 
genomföra fältbesök med jämna mellanrum för att se om marken hävdas på ett lämpligt 
sätt. 

 

Skötselåtgärder 

För att områdets värden ska bevaras är det nödvändigt med regelbunden hävd (bete) så att 
marken inte växer igen med ohävdsarter, buskar eller sly. Graden av hävd ska anpassas så att 
marken varken tillförs eller utarmas på näring, samt att betesprägeln upprätthålls. 

För att bevara de betesgynnade arterna ska betespåsläpp ske vid lämplig tidpunkt på 
växtsäsongen. Betestrycket ska även vara tillräckligt så att hela ytan blir avbetad. På så vis 
undviker man att det ansamlas växter eller växtrester, så kallad förna. 

Stödutfodring ska helst undvikas inom den utpekade naturtypen/naturtyperna för att inte 
orsaka ökad näringsbelastning, oönskade vall- och ogräsarter samt kraftigt upptrampade 
ytor. Om stödutfodring är nödvändigt så ska det göras med försiktighet. 

Växelbete mellan olika djurslag är att föredra. Dels eftersom de betar vegetationen på olika 
sätt, men även för att slippa använda avmaskningsmedel som kan vara skadligt för vissa 
marklevande insekter. 

Röjs sly i betesmarken ska slyet föras bort så att det inte ligger kvar och kväver vegetationen. 

Vid en eventuell dikning kan grumlande partiklar transporteras ut i närliggande vattendrag. 
Om marken innehåller sulfidjord (svartmocka) kan dikning/dikesmassorna oxideras och ge 
ett lågt pH (surstöt), vilket kan vara negativt för betesmarken och direkt skadligt för fisk och 
andra vattenlevande organismer. Rådgör därför med länsstyrelsen före dikning. 

Om invasiva arter, exempelvis lupin eller jättebalsamin, skulle upptäckas inom området ska 
de avlägsnas. Andra åtgärder som ökar förutsättningarna för att uppnå bevarandemålen för 
området kan bli aktuella i framtiden efter särskild utredning. 

 

Bevarandetillstånd 
Området har i dagsläget och sedan lång tid tillbaka fått en ändamålsenlig skötsel och hyser 
höga naturvärden. Därför bedöms den utpekade naturtypen ha ett bevarandetillstånd inom 
området som i dagsläget är gynnsamt.  
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Bilaga 1 - Naturtyper 
Enligt Naturvårdsverkets vägledning för svenska naturtyper och arter. 

 

6410 – Fuktängar 

 

Beskrivning 

Hävdpräglade fuktängar med blåtåtel eller starr nedanför trädgränsen. Naturtypen har 
utvecklats genom lång hävdkontinuitet, men kan vara stadd i igenväxning. Krontäckning av 
träd och buskar, som inte är av igenväxningskaraktär, är 0-30 %. Hävdgynnade arter ska 
finnas.  

Två undertyper finns:  

6410 a) Fuktängar på neutrala till alkaliska, kalkrika jordar med ett varierande 
vatteninnehåll, ofta relativt artrika. Här ingår bl.a. ”kalkfuktängen”.  

6410 b) Fuktängar på surare jordar, ibland torvrika, med blåtåtel, tåg- och starrarter. Typen 
varierar beroende på hävd och hävdintensitet.  

Fuktängar är en vanlig naturtyp i hela Sverige och är starkt varierande beroende på 
geografisk belägenhet och markens beskaffenhet. Naturtypen är beroende av hävd, antingen 
genom bete eller slåtter.  

Fuktängarna kan vara mycket örtrika och kan ibland hysa ovanliga växter. Örtrikedomen gör 
dem viktiga för många insekter, inte minst fjärilar och bin. De har också mycket stor 
betydelse för fågellivet. 

 

Förvaltning/skötsel 

Bete eller slåtter med höbärgning samt röjning av igenväxningsvegetation. Skötseln ska 
utformas enligt objektets speciella natur- och kulturvärden. Objektets hävdhistoria bör i 
första hand vara vägledande för den fortsatta skötseln så att exempelvis ett objekt med lång 
kontinuitet av slåtter även fortsättningsvis hävdas genom slåtter och en sedan lång tid betad 
mark fortsätter att betas. Hävdtrycket kan variera inom ett brett intervall så länge skadlig 
förnaansamling undviks och starkt slitna partier ej dominerar. Viss variation i 
markvegetationens höjd över tiden och mellan olika delar av objektet är en förutsättning för 
många arters överlevnad.  

Det är vanligt att fuktängar har en historia som ängsmarker, och/eller har en flora och fauna 
innehållande arter som är känsliga för hårt bete under sommaren. Där det förekommer 
hotade eller regionalt sällsynta arter, eller där marken har en välbevarad ängsvegetation, är 
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det motiverat att anpassa hävden efter det genom t ex begränsat bete under sommaren. 
Många fuktängar som har en mindre artrik växtlighet kan ändå vara lämpliga att slå, eller 
sköta med anpassat betestryck, för att gynna fågellivet.  

I naturtypen får inte förekomma gödsling (förutom från djur som betar i objektet), 
stödutfodring, dikning eller insådd av för naturtypen främmande arter. För vissa varianter av 
naturtypen krävs återkommande översvämningar. 

 

6450 – Svämängar 

 

Beskrivning 

Svämängar förekommer från Dalälven och norrut längs större vattendrag som årligen fryser 
och har en utpräglad vårflod. Naturtypen har använts eller används fortfarande som 
slåtterängar och beroende på trakt och lokala traditioner har den traditionellt haft olika 
namn, till exempel raningar, älvängar eller våtängar. Karaktäristiskt för naturtypen är årligen 
återkommande översvämningar i samband med vårfloden varvid näringsrikt sediment 
avsätts. Denna gödningseffekt möjliggör årlig slåtter, något som var viktigt i det gamla 
jordbrukssamhället där brist på vinterfoder till djuren ofta var ett problem. Det traditionella 
bruket av svämängar har till stor del upphört och majoriteten av ängarna håller numera på 
att växa igen. Naturtypen har ofta en relativt trivial flora som domineras av högvuxna gräs 
och starrarter och örter såsom kabbeleka och kråkklöver. Svämängar är viktiga för 
vadarfåglar som till exempel enkelbeckasin, storspov och grönbena. Även groddjur och 
många insekter, till exempel trollsländor, gynnas av naturtypen.  
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